- 10 Illegitima: & imicitur ad eius patronatus, quando testator contrarium non praecipit.
- 11 Communis: vsus loquendi, & consuetudo ascendendi est ad sciendum, em basiendas dicatur de domo, vel familia patris.
- 12 Familia ita aquae conservatur per legitimos, sicut per legitimos.
- 13 Illegitimatiz. macula ascendens non nec descendenti legitimo in iurius patratus successione.
- 14 Macula patris: spuri, incestuosi, vel natii ex damnabilis causa, non nocet eius filio legitimo, quo minus possit infirmi, & vocari ab uno: praesume si pater est mortuus.

## Consilium Tertium.

**V**lo per sententia processus litis, & causae, de & super iure patratus capellaniæ, qui instituit, & dotavit quz dñ Agnesa defuncta, inter dominum Ioannem, & Matthæum ab eo nominatum capellum huic capellaniæ ex una parte, & D. Mariam uxori Didaci Pizarro, & Francisco Pizarro ab eadem ex aduersitate capellanum nominatum: Item & Gudalou Rengel, & Ioan ab eo nominatum ex altera parte, de iure preferendum esset dictum: dominum Ioannem in prædicta nominatione, atque presentatione castoris assertis patronis, atque proinde capellaniæ esse conferendam prædicti Matthæo, respondere sequentibus iuris fundamentis. Veritas huius negotii dependet à cognitione ad quæ pertinet ius patronatus huius capellaniæ: hoc namque cōperto, cognoscetur, & reliquum, calcet, cui nominatorum sit cōferenda: Ideo in prædicti cōsilio Dño annuēt, hoc agat, probans prædictius patronatus pertinet ad dictum Dominum Ioannem, non vero ad alium, quam obrem capellaniæ conferri debere prædicti Matthæo, ab eodem Domino Ioanne nominato.

Primo, quia iam iterū hac eadem lita super iure patronatus d. Capellaniæ fuit.

prius in iudicio agitatā inter parterēs dictacū partium, atq; sententia diffinitiua decisa, iudicio superiorū iudicium cōfir mata: qua declaratum fuit hoc ius patratus pertinere ad Dominum Didacum patrē dict. Domini Ioannis, ac deinceps ad filium maiorē eiusdem successorem in sua domo, & maioratu, ut quilibet suo tempore nominare posset Capellum ad hanc capellaniam, vt constat ex prædicta sententia authētica in publicā formā redacta. Cuius virtute præfatus Dominus Didacus nominauit capellaniæ quendam Ildephonsum, huic capellaniæ: cui fuit prouisa facta q; collatio, & data possessio illius cū suis bonis, & redditibus: eamq; pacificè habuit, & possedit div, cuius cessione, & renuntiatione nūc vacat: quæ omnia patent ex processu: vbi etiam adeat declaratio cōformis suæ prædictis in favore dict. Domini Didaci fuorumq; successorū facta ab Illustrissimo quondam huius Episcopatus præfule eo tempore, quo proprio motu (vt solutum est) memorias atq; capellaniæ antiquas, defunctorum visitaret. Constat igitur manifestè ex supradictis, quod pater dict. Domini Ioannis, quando ab hac vita decelsit, erat in proprietate, & possessione, vel quasi huius iurius patronatus, atq; nominandi capellaniæ ad dicti capellaniæ virtute dicti: exequitorie sententia, & nominationis à se factæ, quæ fortita fuit effectu, ut probatum existit: in processu, & aduersitate parties fatentur.

Et ex unico acto electionis acquiritur quasi possessio eligendi, & prescribendi, auxili glos. in e. cū Ecclesiæ Sutrina, de caus. posses. & propriet. verb. breuitate, & hanc testatur communè opinione esse loquens tā in electione quā in presentatione Ripa ibidem. nu. 91. & consequit plures allegans loquens etiam in unica electione, vel presentatione, Decius consil. 124. num. 1. idem Decius consil. 129. nu. 21. &c. 3. & consil. 134. nu. 1. Vbi tria ad hoc requirent, quæ in nostro, talu interueniunt. Primo, q; bona fide electio, vel presentatio facta sit. Secundo, quod sit admissa, & confirmata.

Ec Ter-

## Consilium.

Tertiò, quod præsentatus, & confirmatus fuerit tanquam rector in possessione rectoris, & quod ille, qui ultime loco præsentauit, dicitur esse in possessione. Et illam glossam opinionem, dicit etiam communem Cesar Lambert. de iure patro. libr. 2. in. 1. part. artic. 11. quælibet. 3. princ. num. 5. & per totum articulum. folio. 22. in nouissimè testatur communem D. Gouar. in pract. quælibet. cap. 14. num. 2. Et quod hoc intelligatur quando collatio sortita fuit effectum, alias secus tenet etiam Marthæus de Affl. decisl. Neapol. 28. num. 2. & Roland. à Valle. consil. 47. num. 27. libr. 1. vbi plures allegant testator communem, quod ex unico acto præsentationis sequuta institutione, quasi possessio acquiratur, de quibus requisitis latè agit Cesar Lambert. vbi supra, in artic. præcedenti, vbi prædicta lequitur. Quo sit, ut defendit dicit. domino Didaco iure optimo succedat in dict. iure patronatus dominus Ioannes ipsius filius maior successor in sua domo; & maioratu vigore dictæ sententie exequitoris, qua cum eo expressim loquitur, ac per consequētis mittendis in possessionem, vel quasi dict. iuri patre admittendo suam nominacionem factam de prædict. Matthæo pro capellano dicit. Capellanie ipse nominato conferendo eam in titulum perpetuo supercedendo in iudicio petitioris, quod aduersæ partes in iudicium deducunt, prout fuit petitum pro parte dictorum Ioannis & Matthæi, iuxta iuris regulam ordinariam in l. ordinarij. C. de recipiend. & in l. incerti iuris, cum simili bus, de interdicto.

Quasi possessio enim præstabilitatis seu antecessoris, qua sortita fuit effectum ex institutione ob eam sequata trasint in filium, vel successorem heredem absq; eo, q; ipse successores execitant actum per quem inducatur quasi possessio, vt in terminis probat, & tenet Cesar Lambert. de iure patro. 2. lib. artic. 22. 3. q. 1. part. per totum articulum. folio. 28. idem in quasi possessione iuriorum incorporalium generaliter de iure pro-

bat Otalora de nobilit. 3. part. capit. nu. 8.

¶ Non obstat, quod aduersæ partes se obtulerint ad probatio nem iuris sui alii quosq; testes soper co induxerint.

¶ Quis hoc non admittitur aduersus interdictum adipiscendæ quando in continentia non docetur de dominio, iuxta glo. mag. in. fin. Lsi de vi. ff. de iudic. traxit Bart. in. naturaliter. q; nihil commune. nu. 3. ad fin. versi. secundo casu. ff. de adquir. possessi. cuius opinio in hoc eorum muniter approbatur per Doct. ibi. testator Rijp a ibi. num. 10. 1. probat. l. 27. tit. 2. part. 3. in versi. Fueras ende, & ibi. notat Gregor. Lup. in glo. Que lo entragasse, eam. L'intelligens tantum procedere in interdicto adipiscendæ, & Anton. Gomez in. 4. Taur. nu. 122. Quare nihil præstat in proposito, quod in prædict. exequitoriae secundæ sententia dicitur, scilicet, q; renuntiatio Gundisalvi dicta iuris patronatos in favorem dicit. Iacobifacta non præjudicat D. Domina Maria filie renuntiantis in iure sibi competenti, vel, quod competere poscit: hoc namq; nihil aliud operari videtur quam simplicem reservationem sui iuris, si id sibi competit, ut ex verbis supra relatis constat. Hoc autem ius deduci, & agitari prius debet in iudicio via ordinaria, & non obest interdicto adipiscendæ: quia non constat in continentia de domino, ut est probatum supra de iure.

¶ Secundò, & præcipue hec eadem pars certior redditur, quod in iudicio proprietatis probata habeat suam intentionem præfatus domino Ioannes, tum propter dictas literas exequitorias in contradictorio iudicio latas aduersus parentes aduersariorum, quibus partem excepti onem rei iudicata, atq; integrum prædictum parant, quādā quidem ipsi admittit neque intendunt tanquam filii suorum parentum.

Nam ius exequendi sententiam trans fit contra eum, qui in locum condonemti succedit, etiam non citatum in prima lite, ut in. 1. ex contracto, & ibi notans Bart. & Doct. ff. de re iudicat. Sieq; nol. lo

lo pacto aduersæ partes admitti, nec au-  
diri debent cum dictis sententijs sint ex-  
clusæ, multoq; minus audiendos est di-  
ctus Gundisalvus Rengel, quia eius pa-  
ter fuit exclusus, condemnatusq; omni-  
no tribus conformibus sententijs absq;  
aliquo additamente.

Tum præterea, quia dicit. dominus  
Iohannes descendit linea recta à genero  
Caruailium, eorumq; insignijs & no-  
mine vitor, caputq; est ipsorum, & con-  
sanguineus intra quartū gradum præ-  
fundatricis: in cuius ordinatione requi-  
ritur, ut succedere habens in hoc iure  
patronatus sit de præd. genere Caruai-  
lium, atq; proinde ad vnguem obserua-  
dum iuxta latè per me tradita in. 1. & 2.  
consilij supra positis: dicit. autem Do-  
mina Maria licet sit consanguinea fun-  
datrix in eodem gradu minime succe-  
dit in hoc iure patronatus ex supradic-  
tis, & intrâ dicendis. Gundisalvus vero  
Rengel ultra sui exclusionem supradic-  
tas, non ita propinquus consanguineus  
est sicut dñs Iohannes, & in fundatio-  
ne huius capellanæ precepit, ut proxi-  
mæ præferat presertim, q; nec nomé,  
nec in signia sive armâ Caruailium por-  
tar, & descendit per lineam femininam  
â sio roto fundatricis, dominus vero Iuan-  
nes per masculinam à fratre eiusdem.

¶ Et in his, quæ deferuntur iure sanguini-  
nis & minoriorum, prout hoc ius patrona-  
tus, præfetur semper masculus, & ab eo  
descendens, femina, & ab ea descendé-  
ti, argum. c. i. & per totâ desucces. feudi  
& ibi notant. Doct. & tradit optimè An-  
ton. Gom. in l. 40. Taur. nu. 62. Vbi in-  
ter alia bonam rationem adducit: quia  
ex quo constituens, vel disponens prius  
vocavit masculum in successione, eadē  
ratione videtur etiam postea velle, ut  
semper masculus succedat, & præfera-  
tur femina, per tex. in cap. 1. de eo, quæ  
sibi, & hered. suis mascul. & fem. inue-  
tit, accept. in vñib. feudi, & alia iura &  
Docto.

¶ Tertiò, quia dicit. domina Maria nu-  
pta est viro alterius familie, in quâ ipsa  
transiit per matrimonium, & non po-

test gaudere privilegio concessò fami-  
liae paternæ, vt tenet Bart. in l. quoties.  
num. 2. C. de privileg. scholar. lib. 12. di-  
cēs hæc verba: Nota singulariter istum  
text. q; si privilegium concedatur mihi,  
& omnibus descendantibus masculis, &  
feminis quod descendentes per lineam  
feminam ita demum fruuntur priu-  
legio si sint viduae non autem si ad secun-  
dum matrimonium conuolauerint. Et  
potest esse ratio, quia postquam virum  
afflument in totum ad aliud dicuntur se  
transferre, & statum suum motare, vt in  
l. mulieres. de dignit. Quali a pertinet lo-  
quatur Bar. in feminâ nuptia primo, vel  
secundo viro, sicut intelligunt Doct. qui  
eum sequuntur statim citandi, sive sit de-  
scendens per lineam masculinam sive  
femininam. Quia, vis & ratio decisionis  
supradictæ Bart. tatum cōsistit in perso-  
na ipsius feminæ nuptræ, de qua dobi-  
tatur, an vti debeat privilegio pateru-  
domui cōcesso, nō vero in eo, an femi-  
na de cōdat per lineam femininam, vel mas-  
culinam, nec quod contraxerit secundas  
nuptias, vt constat ex ipsamer ratione  
Bart. Cuius opinio, & doctrina sic gene-  
raliter intellecta (sic et aliqui cū impro-  
bent) est communiter approbat, & te-  
nenda, vt plures allegans affirmat eam  
sequutus D. Antonius de Pädilla in l. vo-  
luntas. num. 4. C. de fidei commiss. quam  
ipse ibi probat.

¶ Quia mulier nobilissimo etiam pa-  
tre nata, si ignobili viro nupta sit, velut  
ad plebeiam familiam translata, compel-  
latur pro ratione sui patrimonij cum po-  
pularibus tributis principi pendere per  
l. regiam. 6. titul. 2. libr. 4. Ordin. hodie  
l. 9. tit. 11. lib. 2. Compil. Per quam ita te-  
net Palat. Rub. ibi allegatus per eum. Et  
eodem modo mulier populari patre na-  
ta si nobili nupta sit quandiu matrimo-  
nium durat, ac soluto quoq; si casâ vi-  
xerit, veluti mariti familiaris cum ple-  
beis non contribuet, vt ibi ipse probat  
principi per dict. l. Regiam.

¶ Probatur etiam, quia versatur fauor  
publicus in conuersatione familie, vt in  
l. 1. §. quamuis. ff. de vent. inspic. Et hoc

Ecc 2 est

est, quod voluit fundatrix in proposito, dum præcepit, ut esset patronus consanguineus propinquior ex genere Caruallium, quæ familia per masculos conservatur non per feminas: nam cum ipse nubendo extra eam transeat in alias familias, proprias amittunt, ut in. §. 1. Institutio patr. pot est. & in. l. pronuntiatio. in fi. ff. de ver. signific. tradit plures referens Greg. Lopez in l. 12. glo. 2. tit. 33. part. 7.

9 Sed immo in nostris terminis iuris patronatus candem doctrinam Bart. videtur sequi Rochus de Curt. in tract. de iure patr. in verb. competens aliqui, nu. 2. fol. 34. colu. 3. in paruis. Vbi querit, an quando ius patronatus competenter illicis de parentela, feminæ admittatur ad vocem dandam in presentatione, & inquit: Ergo arbitror, quod si feminæ non sunt nuptæ extra parentelam vocem habent, & pari modo si nondum sint nuptæ: si autem sint nuptæ extra parentelas, dependet à quaestione, an femina nupta dicatur de domo, vel de parentela patris sui, de qua habetur per Bar. in. l. quoties. C. de privilegiis scholasticis. lib. 12. & alios, quos ibi refert. Et tandem inquit, dic, ut in dictis locis concluditur, considerando cum hoc, confuetudinem, mentemq. testatoris. Sed ibi concluditur cù Bart. & communis opinione, quod mulier nupta extra familiam patris non dicitur de domo patris adhuc, ut gaudeat privilegio illi domui concessso; ergo expressè decidit Rochus, idem in iure patronatus, de quo est nostra quaestio, ut feminæ nupta extra familiam patris non habeat vocem in presentatione, nec sibi competit ius patronatus, quando illud desertur illis de parentela, ut in proposito contingit in fundatione huius Capellaniz. Quo sit, ut D. Maria cum sit nupta extra familiam minime hoc ius patronatus, quod soli generi Caruallium desertur, pretendere poterit, cum etiam mens fundatricis in idem concurredit, & confuerudo contraria non sit probata.

Non etiæ obest, q. dicit. domini Ioannis avus non fuit filius legitimus sui patris

ciusdemque fratris fundatricis, sed naturalis tantum, ideoque præd. nepos, non possit esse patronus dict. Capellaniz.

Nam primo respódea, quod licet, an appellatione consanguinorum, coniugorum, & aliorum id genus, sanguinis, generisque, veniat naturales, possent in utrâque partem multa adduci, quæ vel iustum volumen conficerent ex scriptis ab omnibus nostris legum interpretibus in pluribus locis, vt tradit Tiraquel. de veroque retract. tit. 1. §. 1. glof. 8. num. 5. In proposito tamē nostro iurius patronatus illegitimus admittitur ad ius patronatus, quando testator contrarium non præcepit, vt constat ex latè traditis per Rochum vbi sup. n. 6. & seqq. Et quauis in proposito propter verba fundationis, (quibus prædictur, quod patronus sit de genere Caruallium) videantur excludi illegitimi, quia ipsi non dicuntur de genere, vel familia, iuxta notata per Docto. in. l. ex facto. §. si quis rogatus, El primo. ff. ad Trebel. inspicie tamē multum est materia, in qua loquimur, & communis visus loquendi ad scidem an bastardi dicantur de domo, ut inquit Bart. in. l. pronuntiatio. §. familiæ. ff. de verbis signific. quem sequitur Angel. in. d. §. si quis rogatus, argum. l. cum delanionis. §. asinam. ff. de fund. instruct. instrumeque legat. & librorum. §. quod tamē Celsius. ff. delegat. 3. Itaque commonis visus loquendi, & consuetudo attendenda est in hoc, an bastardo dicatur de domo, vel familia. & vulgi opinio, ut latius tradit Alexand. in. d. §. si quis rogatus. n. 33. vbi num. 56. inquit cum Ioanne de Imol. quod si statum dicat, Quicunque de Vualdinio, vel similia, &c. non comprehenduntur naturales, nisi consuetudo aliud habeat. Sed in fundatione huius Capellaniz præcipitur, quod patronus sit de genere Caruallium, & est probatum in duodecimo articulo, esse confuetudinem antiquam in. d. ciuitate, alibi, quod filii naturales succedant in dominibus, maioribus, genere, familia, & insignijs prædecessorum, & testes id depontentes exprimunt nonnullas domus, mas-

iora-

ioratus atque familias, quibus id contigerit. & præcipue in hac eadem ipsa de qua loquimur: consequitur igitur, nihil interesse, quod auus d. Ioannis, legitimus minimè fuerit: præcipue cū autho- ritatibus Apostolica, & Regia fuerit le- gitimatus, ut ex processu sufficienter constat.

12. Et per legitimatos ita zquè conserua tur familia atq; agnatio, sicut per legitimos, vt tenet plura cōgerens Tiraq. in l. si vñquam, verb. suscepit liberos, nu. 83. C. de reuoc. dona. Imò in nostris terminis, quod ius patronum pertinet ad legitimatum etiam per Principem secula rem latissimè ad viramque partē agens probat cū Roch. de Curt. & alijs Cesar Lambert. de iure patr. lib. 1. 2. p. arti. 29. per totum. 2. q. princ. fol. 142. in nouis D. Didac. Perez in l. 1. titu. 6. colu. 237. versi. quarta conclusio. lib. 1. ordin.

13. Secundò respondeo, in præsenti casu minimè conuenire quæstionē supra proximan de illegitimitate patroni. Nam d. dñs Ioannes patronus ipiusq; pater, legitimi sunt, & de legitimo matrimonio: hæc autem legitimitas tācum defecit in auo. Quo casu expreſſe decidunt Doct. q; macula illegitimatis aſcedentis non nocet descendenti legitimio in iurispatrō natus successione, ut determinat elegan ter Anto. de Butr. in confi. 29. incip. Iefu Christi, &c. vñlis pūcta. Vbi tangit an legitimè natus ex matre illegitimia succedat, in iure patronatus aut materni: & concludit, quod sic, supradicta ratione. Et eisdem verbis vñt Petrus de Ancar ra, cons. 358. incip. In nomine Iefu Chri sti, vñlis puncti. Quos refert, & sequitur Roch. vbi sup. verb. competens alicui. n. 8. col. fi. dicens se credere, q; ambo supra dicti Doct. consuluerint in eodem casu, quia attingunt eadē pūcta: refert etiam & sequitur expressius distinguendo Cesar Lamber. in eodem tract. de iur. patr. vbi supra, art. 32. 2. q. princ. 2. p. lib. 1. fol. 142. in nouis.

- Quz opinio, & responsio coadiuuantur ex eo, quod macula patris spurij, inceſtuosi, vel nati ex damnabili coitu non

nocet eius filio legitimo, quominus pos sit institui, & vocari ab auo, præcipue si pater est mortuus, vt tenet Barto. in l. Gallus. §. quid si is, nu. 2. ff. de lib. & post hu. & ibi Doct. & est magis communis opinio, secund. Roderic. Suarez in l. r. titu. 6. lib. 3. Fori, versi. hæc de filiorum, fol. 88. col. 2. sequitur etiam, & probat Ant. Gomez in l. 9. Taur. nu. 17. & com munè testatur plures allegans Arias Pi nel. in l. 3. nu. 20. & sequenti. C. de bonis mater. & D. Couar. cumq; referens Dida. Perez, in l. 22. tit. 1. lib. 1. ordin. col. 163. versi. alia, & quarta, vbi etiam refert Roder. Suarez alibi, & Anton. Gomez vbi supra, & alios.

Cetera, quæ dicit. Gundisalvus R. Regel, in sui fauorem adducit facilē diluuntur, quia pater ipsius eadem allegans fuit vi- cīus, & exclusus tribus sententij conformibus aduersus eum, & in fauorem patris dicit. Ioannis latis in processu pro ductis. Datum Placentiæ, 23. die mensis Octobris, anno. 1570.

Hæc lis fuit decisa in prima instantia iuxta hæc iuris allegationem: & fuit declaratus pro patrono huius Capellaniæ dicit. dñs Ioānes, & admissus Capellanus ab eo nominatus, cui mandatū fuit fieri collationem. d. Capellaniæ. In gradu appellationis per Metropolitanū fuit con firmata hæc prima sententia respectu collationis faciendæ. d. Matthæo nom inato à dict. dñs Ioāne, ratione possesso nis, vel quasi, in qua erant. d. dñs Ioānes, & pater eius, nominādi Capellaniū ad d. Capellaniæ. Respectu verò proprietatis dicit. iuris patronatus reuocata fuit prædict. sententia, & fuit applicatus dict. dñs Mariz: à qua secunda sententia fuit appellatum, & per iudicem Apostolicū appellationis fuit prolata tercia senten tia, qua confirmauit primam, & secundam, respectu. d. Matthæi Capellani nom inati, & in suum fauorem. Et præterea tueri ius sit. d. Dñm Ioannem in posse fitione, vel quasi, quam habebat. dict. iuris patronatus, reuocavitq; d. sententia Metropolitani respectu proprietatis, qua tenuis eam applicauit dict. Dñz Mariz

Ee 3 refer.

releruanis ei ius suū in proprietate. Itaq; solum definiuit causam possessionis cōfirmando nominationem dicit. Matthxi, p̄cipiendoque, ut ei fieret collatio. Et ita fuerunt decretz, & libertate literæ executoriales prædicti. triū sententia-rum coiformium respectu possessionis in favorem mearum partium: & cum ef- fectu sicut facta prouisio, & collatio di- cē Capellaniq;d. Matthœo virtute dicta- rum literatūri. Laus Deo.

## Summa eorum, quæ in

zom hoc Quarto Consilio conti-

- 1 Abens nam ex dubiis qua  
litatibus requisitis, &  
fundatore in patrono nō  
admittitur ad ius patro-  
nus.
- 2 Sufficit probare consanguinitatem, cū de-  
functo ad successionem absque eo, quod  
probetur non esse proximorem.
- 3 Verba sequentia generalia debent intelli-  
gi cum eadem qualitate, & puritate pre-  
cedentium.
- 4 Vnde pars testamenti declaratum per a-  
dam.
- 5 Non aliter recedendum est à voluntate te-  
statoris, quam cum manifestum sit aliud  
sensisse testatorum.
- 6 Pluralitas resolutur in singularitatem.
- 7 Resolutio prædicti, non sit ex proprietate  
verborum.
- 8 Pluralitas non resolutur in singularita-  
tes quoties venirentur contra mentem dis-  
ponentis.
- 9 Pluralitas non resolutur in singularita-  
tes quando verba in pluraliū, prola-  
ta rendunt ad unum effectum commu-  
nem.
- 10 Pluralitas resolutur in singularitatem in  
dubius.
- 11 Ordinario testatoris facta in pluraliū,  
debet servari in una persona, ubi alii  
verificari non potest.
- 12 Pluralitas non resolutur in singularita-  
tes in individualiis.

- 13 Ius patronatus, quando divi datur in pla-  
re heredes.
- 14 Pluralis loquario, verificatur in singulari-  
tate non potest verificari in plurali.
- 15 Pluralitas, quando requiriunt pro forma  
non resolutur in singularitatem.
- 16 Voluntas testatoris facit formam, & con-  
ditionem.
- 17 Pluralitas non resolutur in singularita-  
tes in praedicium Ecclesie.
- 18 Pluralitas non resolutur in singularita-  
tes quando est appositiū pronomen col-  
lectivum.
- 19 Pluralitas resolutur in singularitatē,  
quando est relata ad plures, & in perso-  
na cuiuslibet sovitatis suum effectum dī-  
finitum, & consummatum.
- 20 Pluralitas tunc resolutur in singularita-  
tes, quando si non resolueretur resulta-  
ret absurditas, vel inicelle etas contraria.  
Iuri communi.
- 21 Pluralitas tunc resolutur in singularita-  
tes quando subest eadem ratio minus, &  
multorum.
- 22 Sententia inter alios lata non nocet ter-  
rito quam vicio aliqua culpa imputari po-  
test in non appellando ab eo, vel appellati-  
onem interposcam non profectam.
- 23 Patronus unius non potest auere numeri  
rum patronorum consentiendo, ut alii  
qui nō erat, officiatur patronus, quia e-  
gitur de praedicione Ecclesie, quod pluri-  
bus patronis subiectatur.
- 24 Quando ad eis nominatur per testa-  
mentum, cessat nominatio facienda per patro-  
num.
- 25 Ordinarius non potest commutatione illi  
marum voluntatum facere, sed solus Pa-  
pae plenitude potestatis.
- 26 Habens propriam vocacionem non egit re-  
presentationem patris, sed tanquam prin-  
cipaliter vocatus admittiendas est ad suc-  
cessionem maioratus.
- 27 Citatio generalis per edictum, in electione,  
& representatione sufficit, & non compa-  
ratur pars praedicium.
- 28 Quilibet presumitur vivere centum an-  
nos, quoties probatur illum de cuius vi-  
ta dicitur suisse natum intra centum an-  
nos nondum etatiss.

29. *Mors per famam, & longam absentiam probatur.*  
 30. *Hec probatio per famam habetur pro veritate plena.*  
 31. *Arbitrio iudicis relinquitur, quod iepus dicatur longum, & quod modicum.*  
 32. *Ex unica presentatione, qua sorita fuit effectum acquiritur quasi possessio praesentandi.*  
 33. *Ille qui in alijs actibus parvono competenteribus fuit in quasi possessione, presumitur eti am esse in quasi possessione presentandi, quando non constat, quodius patronatus pertineat ad alium.*  
 34. *Presentans ad eos, qui est in quasi possessione patronatus preferetur presentatio nis a proprietario nisi tempore presentatio nis clare confiterit de iure dominij.*

## Consilium Quartum.

**N** causa vertente inter Mariam & Petrum principales, & Ioannem Presbyterum Capellani ab eisdem nominatum ex una parte, & Iannam; & cōsortes ex alia su per iure patronatus Capellani, quam olim fundarunt quidam coniuges cōsanguinei p̄. partium, & super prouisione non facienda dicti Capellani vacatis, iustitia dictorum Marie & Petri duobus constituit articulis. Primo, quod ius patronatus huius Capellani competit in solidum eisdem, ac per confequentes nominati. d. Ioannis per eos facta debeat admitti conferendo dicto Ioanni p̄. Capellani. Secundo, q̄ dictis Marie, & Petro, nō noceant processus, & sententia olim latē in hac eadē causa, quibus videtur diuidi hoc ius patronatus pro dimidiate inter p̄. partes, siue corū antecessores.

Circa primum, quod tantum competrat p̄dictis patronatus in solidum dictis Petro, & Marie, probatur iure, & voluntate expressa fundatorum, ex qua remanent exclusive aduersae partes: nā p̄cipiunt, quod extintis ab eis nominatis, sit patronus (vt ipsi dicūt) El patrīente nūfro mas prepinq̄: Et p̄bnomē, nūfro, est

collectivum, requirens, quod cōsentientia sit cum vtroq; fundatore, vt paleat ad oculum: & hæc voluntas, siue conditio testatorum seruanda elevatatis probatur in consilijs precedentibus. Adcō, vt si fundator requirat duas qualitates in patrono, vt puta, quod sit ex institutis redibus descendens, & heres, qui cātum vnam harum qualitatū habuerit non admittetur ad p̄. ius patrī. Secundi Parisi consi. 48. n. 9. 18. &c. 19. vol. 4. Vbi nu. 201 addit, quod dimidia iuris patronatus spectans ad vna patronum deficit, & extinguitur per mortē ipsius, & accretio, & applicatio, vel non diminuitur illi habet. ius patronatus. Sic igitur in proposito dicendum venit, vt voluntas testatorū, in illis verbis: Patrīente nūfro, debeat omnino seruari, ita, vt vna ex his duabus qualitatibus deficiat, scilicet, quod non sit consanguineus viriusque fundatoris, quanvis sit alterius tantū non debeat ad mitti ad hoc ius. patronatus, aut saltim præferendus sit, qui ex vtroq; latere cōiunctus, siue cōsanguineus sit, prout sunt dicti Petros, & Maria, vt partes aduersae, confitentur: & est probatū in processu, nempe, quod ipsa nō sunt consanguinei fundatoris, sed tantum fundatricis, & p̄dicti patroni sunt consanguinei vtriusq; fundatoris: quia duo vincula fortiora sunt vno, vt in d. Ballista, ff. ad Trebellia. Probatum est etiam, quod tēpore vacatio nis huius Capellani, & nunc nullus alius consanguineus viriusq; fundatoris reperitur, nec est in rerū natura ita proximus, sicut sunt d. patroni: elto, quod sufficeret probare cōsanguinitate proximā, nec enim (hoc probato) requiritur hoc probari non esse alium proximiorē, vt in terminis similis dispositionis concludit elegāter Raphael Cuma. cōsi. 43. D. Moli. de Hispa, primoge. lib. 3. c. 9. n. 21. & 22. \* & plures referēt Petr. Surdus consi. 5. n. 6. vbi. n. 33. cū seqq. quomodo hoc intelligatur. \* Ex quibus omnibus constat aduersae partes nullū ius habere ad hoc ius patronatus per supradicta. Restat nūc, vt voluntatē expressā fun-

Ec 4 datō-

dinorum ostendamus, qua manifestum sit, vnum tantum patronum voluisse nomine huius Capellaniz, no autem duos, vel plures, eodem tempore (non dico de hereditibus, quia heredes plures viuis patrui pro vicino patrone reputantur, & ita omnes illi vnam tantum vocem habent in praesentando.) Et hoc ipsum probatur ex eadem et dispositione, & fundatione huius Capellaniz, dum loquens de uno patrone, inquit. *E. después de los días del dicho Juan Martín el paciente nacido mas propinquio.* Nota verbi. *El pariente*, te in singulari numero prolatu, quia non dicit. *Los parientes*, vnu igitur tantum patrones deberesse non plures. Et hoc voluntas ad vnguem obseruanda est, nec debet quicquam suppleri, addi, vel mutari: quis alias alteraretur voluntas testatoris, quod fieri non debet, ut in Clem. quia cōcigit, de religio. dom. quod apertius demonstrator ex principio fundationis, ubi tantu vnu patronus nominatur, scilicet, Iohannes Martin, non vero duo. Ergo verbū subsequens: *El pariente nuestro*, de vicino tantu, & eo habente prae. qualitatem consanguinitatis cum viroque fundatore, intelligendum est omnino. Quia expositio expressa, & conformis est, atque amica litera fundationis, immo hoc ipsum sonat ipsa dispositio non vero aliud. Quinimo etiam si verba sequentia tuiscent generalia debent intelligi cum eadem qualitate, & puritate praecedentium, ut in. l. fin. q. fin. ff. de tric. vino, & oleo legat. Abb. in capit. sedes, de rescript. n. 2. & 3. & sic, quod vnu tantum patronus est huius Capellaniz, no vero duo, maximè cum hoc sit expressum in fundatione: & una pars testamenti declaratur per aliam, ut in. l. Qui filiabus in princip. & ibi Bart. & Doct. ff. delegat. 1. Menoch. de recuper. poss. remed. n. 25. Roland. à Valle, consil. 58. num. 54. lib. 4. Quod itidem probo, quia vxor fundatoris, eademq; fundatrix habebat eam tempore sororem matrem, felicet, aduersari partis, quia fundatores ipsi cognoscabant, & pro tali tractabant, ciusque meminere in suis ultimis elogis;

& dispositionibus, ut videat licet. Item disposerunt, ut quidam filius dicti sororis fundatrix habere dicti Capellaniz, pro toto tempore vite sua, cuius morte nūc vacat: ergo si vellent, quod predicti sorori, aqua partes aduersae descendunt habere aliquod ius ad dictum patrontum, vel partem ipsius, id expressissent. Cum igitur non expresserint id nullus esse credendum est, argumento text. in. l. vnic. verbi. fini autem ad sufficientiam per sonam. C. de eadue, tollend. Voluntas igitur fundatorum (qua est seruanda) fuit, ut post mortem dicti Iohannis, esset patronus consanguineus propinquior, veriusq;. Nec audere debet quis vnuquam recedere ab expressa forma, ab ipsi data, & perspicua eorum voluntate: quandoquidem non aliter recedendum sit à significacione verborum, quam cum manifestum est aliud sensibile testatorium, ut in. l. non aliter. ff. delegat. 3. & in. l. 5. tit. 33. parte. 7. tradunt plurimi confundentes, & eos referens Roland. à Valle, consil. 43. numer. 17. lib. 4. quia sapientia in coniecturandamente defuncti erratur, secundum Bald. in. Lprecib; num. 23. C. de impiis. & alijs sublit. I. fin. l. licet Imperator, nu. 15. ff. delegatis.

Ex quo inferitur non habere locum in presenti casu allegationem contraria, quia est, ut verba illa: *El pariente nuestro*, intelligantur, vniuersiisque fundatoris scionum, no vero simul, reddendo singula singulis. Itaque, huc pluralitas, Pariente nō solum, resolutur in plures singularitates, nēpē, & cōsanguineus propinquior vnius fundatoris habeat dimidiā partem patronatos, & alterius cōsanguineus habeat alia dimidiā: & sic quod diuidatur inter eos dicti ius patronatus: quia de iure pluralitas resolutur in singularitates iuxta latē traditam per Andreā Tiraq. in. l. si vnuquā, verb. suscepit liberos, nu. 241. & sequent. C. de reuocand. donat. Fracis. Beccium. consil. 39. n. 2. l. i. Hoc enim in proposito esset absurdum, & aduersus voluntatem, dispositionem quo fundatorū nominantium vnum tantum patronum, non vero plures; ut con-

constat ex clausulis foundationis, vbi sze-  
pius, atque sepiissimè in numero singula-  
ri loquitur de uno patrono, & alia clau-  
sula, qua disponunt, *Que se den al patrono  
que fuere mil maravedis en cada un año, por  
que tenga cargo de administrarla.* Altere  
namque si dicitur ius patronatus dividendu-  
m fore, quilibet patronorum, non ha-  
beret plusquam quingentos solidos cō-  
tra expriam dispositionem fundato-  
rum, quæ habet, ut patrono dentur mil-  
le pro administratione, non igitur iam  
opus est alia approbatione.

<sup>7</sup> Præterea pluralitas nunquam resolu-  
itur in singularitatibus contra ius, & va-  
lontatem testatoris, vt est nouum, & ad-  
versæ partes parentur in suis allegatio-  
nibus: quia talis resolutio non fit ex pro-  
prietate verborū, vt in l.i.s. ff. ad Trebe-  
fed ex mente loquitis, ut inquit Socini-  
us, l.f. falsa, §. 6, ad fine m. ff. ad cond. & de  
monst. & Alex. in l.s. si seiuus, §. si pluriū,  
num. 4. ff. si quis caut. Lancel. Polit. in  
tractatu subtin. 6. partic. nu. 47. volu-  
7. tract. diuer. Doct. fo. 128. Ias. in l. Gal-  
lus. §. quid si is, noster, ff. de lib. & posth.  
Quo fit, ut pluralitas non resoluator, in  
singularitatis quoties venientes con-  
tra mentem dispositionis, vt tenet Bar-  
Socini. consil. 43. num. 1. vol. 1. & Lance-  
lot. Polit. vbi supra, nu. 46. & 47. Ias. in  
Liquamuis. in fine. Cade impuber. & alijs  
sobili. \* Beccius vbi supra, nu. 11. & in  
pulchro calo Corates, consil. 159. col. 2.  
cum sequent. li. 4. <sup>\* sicut non habet nisi</sup>

<sup>9</sup> Nec etiam si prædict. resolutio, qua-  
do verba in plurali num. prolat. tendat  
ad uno effectum communem. Bart. in  
dict. falsa, §. fin. & in d. I. si seiuus, §. si  
pluriū, nu. 1. quia Bart. doctrina com-  
menstratur approbatur, secundum Ias. in. d.  
§. si pluriū, nu. 2. & sequuntur exteri,  
secund. Orosi. ibi, nu. 1. amo tunc requi-  
situs, vt omnes qualitates simul inter-  
veniant, ut superius probatum fuit in eis-  
dem terminis iuris patronatus.

<sup>10</sup> *Quod estiam probatum, quia si in ali-  
quo calo pluralitas resoluenda esset in  
singularitatis, illud sane foret in rebus  
individuis, vt probatur in d. §. s. l. falsa, ff.*

de cond. & demonst. quo text. aduersæ  
partes nituntur ad faciendam præd. re-  
solutionem pluralitatis in singularita-  
tes: & tamen text. ibi loquitur in rebus,  
vbi cadit diuisio, & separatio. Nam le-  
gaucrat testator duos seruos, si sui es-  
tent cum moreretur: contigit quod po-  
ste alienavit unum eorum: probat tex-  
valere legatum in altero. Quod non mi-  
rum est, cum unus seruus ab alio separa-  
ri posset, & constet eo casu illam fuisse  
voluntatem testatoris: quia ordinatio  
ipius facta in plurali numero debet ser-  
uari in una persona, vbi in alijs verifica-  
ri, nec habere locum potest, vt bene cō-  
eludit in pulchro calo Decios consil. 50.  
Non vera idem dicendum est, quando  
constat de contraria voluntate testato-  
ris, & ipius ordinatio potest in plurali-  
tate verificari, vt in nostro calo. Nec  
præterea præd. resolutio habet locum  
in individuis, prout est ius patronatus,  
vt in cap. 1. de iur. patr. tradit bene Ro-  
chus de Curt. in eodem tract. verb. ius,  
nu. 10. Nec oblit. quod successione di-  
uiditur ius patronatus in plures, eiudē  
patroni hæredes: radicatum namque ius  
patronatus in persona veri patroni, ip-  
sius morte, transmititur, ad eius hære-  
des, vt in Clem. plures, & ibi Docto. de  
iur. patr. Quia respondeo, hoc quidem  
verum esse, quando ille principalis  
habet ius præd. quia est verius patronus:  
securus vero si id non habeat: quia  
nemo plus iuris in alterum transferre  
potest, &c. Item plures hæredes vnius  
patroni habentur pro uno, & vnam tan-  
tum vocem habent, vt in d. Clemens. plu-  
res, & tradit huius rationem alignans  
Rochus in verb. ipse, vel ix. num. 23. &  
4. fus tamén ipsum patronatus individuum  
est, vt in dict. cap. 1. Vnde cū fun-  
datores huius capellania id minime di-  
uisierint, sed unum tantum patronum  
nominaverint, consequens est, vt ipsum  
non dividatur, præterquam in calo à iure  
deciso, vbi, scilicet radicatum iure  
patronatus in persona vnius, ex suc-  
cessione diuiditur inter eius hæredes,  
qui quidem pro uno adhuc reputantur,

Ec 5 &amp;

& habentur respectu dicti iuris patronatus. Sed mater partium aduersarum nullū ius habuit ad hoc patronatus ius, quis defecit in ea consanguinitas ex parte fundatoris: ergo nihil transmisit ad haeredes.

14 Tertiū, excluditur allegatio supradicta contraria: quia in casu d. l. falsa, §. fin. pluralitas non poterat verificari, nisi in uno seruo, qui erat testatoris tempore mortis ipsius: at in casu nostro potest verificari pluralitas in pluralitate (hoc est in consanguineo propinquuo viri usque fundatoris) in ea igitur verificanda est; minimeque resolvenda in uno tantum singulari: & ita quod pluralis loquuntur tunc verificetur in singulari, quando non posset verificari in plurali, tener globo. I. in cap. omnes leges. r. dist. & ibi Doct. alioquin etiam in pluribus.

15 Quartū, probatur intentum: quia quādo pluralitas requiritur pro forma, tunc non resolvetur in singularitatem, vt tradunt Petrus, Bal, & Socin. n. 2. in dict. l. falsa, §. fin. Tiraquel. in l. si vnquam, verb. suscepit liberos, num. 262. C. de reuoc. condon. p. 416. & Beccetus vbi supra, nu. 17. Sed in proposito, verba illa: Et pariente nostro mas propinquuo, inducunt formam omnino seruandam: quia voluntas testatoris facit formam, & cōditionēm Bal. in cap. com. in veteri. in princ. coliz. dō elect. Tiraquel. in dict. l. si vnquam, verb. libertis, n. 52. C. de reuoc. condon. Ergo non debet resolvi

16 in singularitatē: pricipuē quia resolutio est etiōdios, & praetudiciale ecclesiæ, quia subiectur pluribus patronis, quo casu etiam non sit praedict. resolutio, vt cum Rainer. concludit Socin. vbi supra. em. nō solum multo notandum.

17 Quintū facit, quia pronomen, nostro, in fundatione appositum est collectivum, & comprehendit vitrumq; fundatorem: & quando est appositum pronomen collectivum non sit praedict. resolutio, vt in l. necessariis. §. li annos. ff. de pign. actio. & in l. cū quidā. C. de im- pub. & alijs. Bart. in dict. l. falsa, §. fin.

18 Sextū facit quia in d. l. falsa, §. si plura

lis sermo erat relatus ad plures, & in persona cuiuslibet suum distinctum, & consummatum sortiebatur effectum: merito igitur in singularitatem resolvitur. vt Bartho. ibi adverit, & Doct. suprā alle- gati, & expresse Angel. cōsil. 265. incip. dictum legatum relictum est, col. 2. re- fevit, & sequitur ex communī doctrinā Decii dict. cōsil. 50. num. 3. Sed in fundatione, de qua agimus pluralis sermo, Nostro, non refertur ad plures, sed ad unum tantum, scilicet Pariente, nec in persona cuiuslibet suum distinctum, & consummatum sortiretur effectū, quia si ius patronatus dividendum esset modo quo aduersa partes intendunt, non cōpetet cuiilibet patrono ius pa- tronatus insolidum, ac perinde non ha- beret suum consummatum effectum di- positio supra dicta, nec distinctum in persona cuiuslibet patronorum: unde minimè fieri debet predict. resolutio, & dissilio.

20 Septimū facit: quia tunc resolvitur pluralitas in singularitatem, quando si nō resolvetur resoluteur absurditas, vel intellectus contrarius iuri communi, vt in. t. accepta, de appellat. & ibi Abb. nu. §. hoc notat ex illo tex. & in. c. vt priuilegia, de priuileg. per qua iura ita intel- ligit hanc materiam Bart. Socin. cōsil. 43. nu. 1. volu. 1. sed in casu nostro nulla resultat absurditas, si non resolvatur cū nos recedamus à proprietate verborū, vt in dict. l. non aliter. ff. de legat. 3. igitur, &c.

21 Octauū facit, quia tunc regulariter resolvitur pluralitas in singularitatem, quādo subest eadem ratio vnius, & multorum, vt plurimos allegans resolvit Tiraquel. vbi supra, in dict. l. si vnquam, verb. suscepit liberos, nu. 260. sed in nostro casu non subest eadem ratio in singulari, quā in plurali, vt ex supradictis patet, igitur, &c. Et cum his me ex- pedio ab hoc. i. art.

Deueniamus modo ad secundum articulum principalem, an acta antiqua, & sententia late in eis obsint dictis Pe- tro, & Marci veris patronis. In quo respondo

pondeo minime cis nocere. Tum quod ipsa non suavità notario, nec aliqua persona publica subscripta, præcipue intimo ultime sententia, nec habet rubricam aliquam notarii, quare videtur nullam fidem facere. Tum etiam, quia dicta et dux ultime sententia, quibus dividitur prædictus ius patronatus, & applicatur dimidia pars ipsius patri dictori Petri, & Marie, & altera dimidia matris patrum aduersarum sunt in iustitia, & notoriè iniqua, quia sunt contra ius, & expressam voluntatem fundatorum, ut ex supradictis patet. Nam existente patre dictorum Petri, & Marie, nepte ex fratre nepote quod ex sorore fundatorū respectivoat verò matre aduersarū nepte ex sorore tantum fundatricis, quae qualitas aderat etiā in dict. patre Petri, & Marie, & insuper alia, scilicet quod esset etiam neptis fundatoris, tantibus dictis verbis foundationis iam supra relatis, & iuris dispositione supra dicta, notoria iniquitas fuit dividere prædicti ius patronatus modo supradicto; quia insolidum compatabat dict. parenti Petri & Marie. Tunc verò posset locum habere intentio contraria quando nō esset, cōsanguineus simul utriusque fundatori, illo vero subfidente, ita propinquo nō video, quo pacto potuit ei afferri pars villa dicti patronatus, & alteri applicari. Quocirca dicta sententia iniustissimam profligunt tanquam notorio repugnante iure, & voluntate expressa fundatorum; maxime cum prior sententia esset lata pro parte dictorum Petri, & Marie, que totum ius patronatus ei applicauit iuxta iuris dispositionem & voluntatem fundatorū. Vnde magna culpa potest imputari dicti patrei in non appellando ab ultima sententia aduersarum cum lata, vel in non prosequendo appellationem, si aliquā interposuit. Quo casu sententia inter alios lata non nocet tertio, quāvis aliis si victo imputari culpa non possit, nōc ret. Ac proinde prædicta, veri patroni possunt ius iuum in iudicio deducere, ut faciunt, nō obstantibus dicti sententijs primo per tex. expressum, in J. si seruus

plurium. §. 1. si delegat. i. vbi etiā equiparatur tres casus, in quibus sententia inter alios lata; alijs nō nocet. Primus quādo sententia fertur contra hæredem non agentem & causam. Secundus, contra luforū agentem. Tertius & ultimus (qui pro nobis facit) quando per iniuriam fuerit pronuntiatū, non tamē prouocauerit hæres. Quibus casibus, & si legata maximam dependentiam habeant ab hæreditate, & testamentum super quo fuit litigium, nihilominus sententia lata cōtra hæredē non nocet legatariis, nec euk pa hæredis non appellando: vt cōstat ex illo texi, expresse. Cuius hic est, verus & germanus intellectus, vt hi scilicet, tres casus etiā parentum ibidem, ita vi legatariis nō sit ecclesiaria appellatio; propriæ culpam hæredis: sed quod cōseruatur ipso iure indemnes; Culpa autē hæredis in eo veritas fuit, in non agendo & causam, vel luforū agendo, vel non appellando. Cuius culpe ratione est, unica decilio illius texti, in omnibus tribus casibus, vt in illis sententia non noceat tertio (hoc est) legatarii, licet eorum causa dependeat à prima; etiā si ipsi non appellauerint; quicquid alij dicat existentes in duobus tantum primis casibus legatarios cōseruari indemnes ab eis; remedio appellationis, scilicet, quando sententia fuit lata contra hæredem non agentem causam, vel luforū agentem. In ultimo vero casu quando hæres fuit condenatus per iniuriam, & non appellauit, exiliavit nō possit agere legatarios contra victorem, sed contra hæredem victimam, qui non appellavit. Sed hic intellectus expresse videtur repugnare litera dicti. §. 1. & eius vera fundamētali rationi. Quia licet dicti primi duo casus simul descendantur ibidem, tertius quoque casus, eodem verbo, quo primi terminatur, nēpe, non nocebit: præsentim cūm in prædicti tribus casibus culpa hæredis hoc operetur. Ita vpre intelligit materiam hanc, & illum textum. ibi, in verbis, non nocebit, in. 2. intellectu: vbi poltquam primo intelligeret, quod hoc tertio casu sententia non nocet

nocet legatariis appellando, postea tamen inquit. Imo forte ipso iure non nocet. Et cum hoc intellectu remanet gloriilla, secundum quam sententiam in predicto, casu non nocet tertio, cum quo res non fuit acta, vbi haeres fuit in culpa, quod non appellauerit à sententia iniusta contra leata. Et hic intellectus gloriam magis communiter approbat, ut in specie testatur Alex. ibi. num. 4. idem Alex. in. l. 1. s. p. nu. 83. ff. de re iud. vbi expressim secundum hunc magis communem intellectum affirmat supr. dict. conclusionem, in genere, ut sententia inter alios lata non nocet tertio quando potest imputari culpa victo, quod non appellauerit: loquitur que ibi Alexander. in materia in qua aliis noceret sententia tertio, si culpa victo imputari non posset. Idem est igitur in nostro casu cum pater dictorum Petri, & Mariæ condannatus fuerit per iniuriam (id est) iniuste, ut supr. probatum est. Et in specie huic liti probatur, quia habebat primam sententiam pro se: debebat igitur appellare à tercio, & prosequi suam appellationem. Cum igitur hoc non fecerit maxima culpa ei imputari potest: & predict. sententia non nocet ipso iure tertio, (hoc est) dict. Petro, & Mariæ secundum dict. text. & eius magis communem intellectum, qui in iudicando & consulendo sequendus est.

Secundo principaliter, quod d. sententia non obsint sup. d. Petro, & Mariæ propter culpam cōmissam à patre ipsorum in non appellando ab ultima sententia, probatur, quia ipse etiā si vellet expresse non posset dict. sententia iniuste cōsentire in præiudiciū ecclesiæ (hoc est, 23 capellaniz). Quia patronus unus non potest augere numerum patronorum consentiendo, vt alius, qui non erat efficiatus patronus, quia agitur de præiudicio ecclesiæ, quod pluribus patronis subiicitur, vt notabiliter tradit Dominicus de Sancto Geminio, dicens se ita cōfiliuisse cum Domino Petro de Ancarr. in. c. 2. §. laici, in principio, de reb. eccl. non alien. in. 6. quem refert & sequitur

Philip. Decius, consil. 149. nu. 4. vbi ampliat, vt id procedat, non solū in patrono, in quo loquitur Dominicus, sed etiā in quā possessione iuris patronatus. Quia tunc etiam militat ratio præallegata de præiudicio ecclesiæ: quia talis possessio pro patrono habetur quantum ad præsentandum in præiudiciū ecclesiæ, vbi ibi probat. Si ergo pater predictorū non poterat id expresse facere, nec cōsentire in præiudicium ecclesiæ, multo minus nocebit ecclesiæ, ipsius quā vero patrono tacitus cōsensus, qui ex non interposita appellatione dicitur resultasse, potuit enim sibi tantum præiudicare, non verò ecclesiæ, nec reliquis successoribus. Præcipue, quia lis illa olim agitata non videretur iuris villa habuisse esse. Etū, nec valorem, quia eo tempore non vacabat capellania, nec ei erat prouidendum de capellano per patronum, quia viuebat capellanus nominatus à fondatoribus cui erat prouidenda necessaria, & fuit prouisa, atque collata per ordinum. Itaq; nondum tūc temporis erat factus locus nominationi fienda per patrōnum: quia quandiu adest nominatus per testatorem, cessat nominatio facienda per patronum: & vocatus per testatorem admittendus, & præferendus est ceteris, vt in. l. cum ita legatur. §. fideicommissio. ff. de legat. 2. Et sic ea lis cōtinebat illo tempore ius futurum, hoc est, præsentationem capellani fiendam post mortem nominati per fundatores, vt expresse fuit declaratum in prima sententia, & in ceteris subintellectu. Tractus verò futuri temporis non spectat ad iudicem, vt in. l. nō quēmadmodum. ff. de iudic.

25 Tertiō, quod dict. duz posteriores sententiae non obsint, probatur, quia nullus ordinarius præter Summum Pontificem, potest commutationem ultimarū voluntatum facere, nec illas alterare, vt in dict. Clem. quia contingit. de relig. domib. idq; tantum potest Summus Pontifex de potestate absoluta (hoc est) de plenitudine potestatis, non verò de ordinaria, vt inquit Bald. in. l. si testamentum,

tum, n. 1. C. de testamento. Non igitur potuerunt dicti iudices asserti. Apostoli ci dñidere præd. ius patronatus contra ultimam voluntatem fundatorum, pre cipue lata prima sententia, secundum eorum voluntatem: ac per consequens non præstatur impedimentum, quod de iure non fortiter effectum, ut in reguli juris vulgata.

Vltimò pro complemento huius secundi articuli, & præsentis allegationis, est aduentum, quod prædict. Petrus, eiusque soror nō agunt in præsenti casu representando personam partis, sed pertinet se admitti iure proprio, & ex propria persona, quia sunt consanguinei proximiores fundatorum, & sic vocati ab ipsis ad hoc ius patronatus, ibi: *Il pa rience mea proprio, &c.*

26. ¶ Et qui habet propriam vocationem non igitur representatione patris, sed tamquam principaliter vocatus admittendus est, ut in successione maioratus includit. Paul. de Castr. confil. 164. lib. 2. Abb. confil. 85. lib. 1. Socin. in l. si cognatis, n. 1. ff. de reb. dub. Alex. confil. 4. na. 14. volu. 4. Capol. confi. 54. num. 3. Bertrand. confil. 314. coh. 4. lib. 4. August. Be rolos. confil. 34. num. 73. lib. 2. Emanuel Costa, in quest. patrui, & nepot. pag. IIII. versic. quartio non obstat. Decius, confi. 369. n. 1. & alij plurimi.

¶ Quod sit ut predicti fratres debent declarari pro veris patronis hujus capellaniae in solidu, & admitti sua præsentatio: maxime cum sit probatum quod eorum pater absentiam fecerit ab hac ciuitate octo, vel nouembris sunt elapsi anni, & erat senex, decrepitus, & infirmus, crediturque iam publice, & certò mortuum esse ex rationibus vero similibus à testibus super hoc deponentibus assignatis. Itaque necessitatibz ubi sit, dato quod esset viuus.

27. ¶ Quo casu siue in electione votatio generalis per dicta facta in ecclesia, vbi fieri debet electio inserviat, & non comparentibus parat plenum præiudicium, ut in cap. fi. verb. vocationem, & ibi dict. de elect. lib. 6. Idem erit in pre-

sentatione, ut tener glo. ibi, verb. elec tionem, in fin. quam sequitur alios alle gás Rochus de Car. de iure patro. verb. honorificum, n. 69. fol. 24.

¶ Ergo cumq; præsenti processu fuerit seruata hæc forma, ut constat ex ipso, consequens est, ut quāvis ipse pater vivat, ipsis sit paratu plenum præiudicium, maximè, & à fortiori, quod publice, & pro certo habetur esse iam mortuum.

28. ¶ Confirmantur sup. dicta: quia id est quilibet præsumatur vivere centū annos, ut in l. fi. cū simili. C. de sacro laicato eccl. hoc tamen procedit, & intelligi tur, quoties probatur, illū de cuius vita agitur fusile natum intra centū annos nondum elapsos. Ita expresse tenet, & intelligit Raphael Cuman. consil. 43.

29. ¶ Sed in prævious casis hoc non probatur: immo ex nostra parte est probatum, quod ille erat senex & infirmus. Insuper, & mors per famam, & longam absentiam in partes longinquas probatur: igitur hoc lofficit, ut habeatur pro mortuo, quandoquidem non agitur de eius successione, iuxta glo. 1. in fin. siquidem. C. solut. matr. & ibi Cyn. & Bart. n. 2. idem Bart. in l. 2. §: sed si dubitetur, n. 2. ff. quemadmod. testam. sper. Salic. in dict. siquidem, n. 2. Marant. in repet. l. is. potest. n. 173. & sequentibus ff. de acqui. hæc. Petrus Dueñas in regulis.

30. 299. limitatione 9. ¶ Et hæc probatio per famam habetur pro veritate plena, secund. Addit. Bart. in dict. l. siquidem, plures allegantem, & est optima. I. Regia. 14. titu. 14. part. 3. in versi. E de zimis, ponderando, quod ibi tempus decennijs ponitur gratia exempli pro longo tempore, ut confitabi. *A si como dice mos:* Item probatur expreßius ex eadem l. inferius, ibi: *Que maria de poco tiempo aca,* *a si como de cinco años ayu o.* Nam tempus inter medium à quinque annis, usque ad decēm longum dicitur.

31. ¶ Nam quod tempus dicatur longum, & quod modicum relinquit arbitrio iudicis, text. in l. siu. quis. §. Seia cauit. in fine, & ibi glo. in verb. tempore. ff. de verb. oblig. Tiraq. late in. l. i. in quaz. in

in verbis omnia, vel partem aliquam. n. 31. pagin. 175. in princip. C. de revocand. donat. præcipue cum dict. l. regia loqua tor, quod agitur de successione ablettis, & sic de præjudicio pecuniario, hic vero ide leuiori.

Non obstat, quod aduersa partes allegant, & probare nisl sunt, scilicet, se esse in possessione dimidiæ partis hu ius patronatus ex perceptione antiqua dimidiatis salarii patrono assignati 32 per fundatorē. Quia in proposito non acquiritur quasi possessio ad præsentandum, nisi ex unica præsentatione facta bona fide, quæ sortita fuerit plenum effectum, & confirmata, ut bene probat Roch. de Curt. in dict. tract. de iure pa tronatus. in verbis cōpetens alicui. n. 34. & sequent. fol. 39. vbi congerit quatuor requisita ad hoc, ut ex unica præsentatione acquiratur quasi possessio iuris pa tronatus. Sed partes aduersa nec eorum mater unquam præsentauerunt: nullam ergo possessionem, vel quasi saltem cō siderabilem in proposito habere dicuntur, ac per consequens ex omnibus sup dij. et statim earum allegatio, & in tentum.

Nec obest, quod ille, qui in alijs artibus patrono competenter fuit, in quasi possessione, præsumitur etiam esse in possessione præsentandi, secund. Ioann. Andr. in cap. quod alicui. in fine regul. iur. in Merc. Federic. de Senis consilio. 234. incip. super primo puncto, in penult. col. in fin. Abb. in capit. 1. per illum text. de relig. domib. quos referat & sequitur contra Rom. consil. 368. in cip. præsens consultatio. Roch. de Curt. vbi sup. n. 39. Quia respondeo, quod licet hoc verum esset contra Rom. vbi sup. & Archi. in c. 1. de iur. pat. lib. 6. qui etiam videtur tenere contrarium, pro cedit quando non constat, quod ius pa tronatus pertineat ad alium: quia tunc præsumendum est, quod pertineat ad il lum, qui exercuit unum ius competens patrono tantum. Alias enim si constaret de iure alterius, quia haberet intentionem suam fundatam in iure communis, etiam si non sit in possessione præfertur in illo.

actu, in quo alter nō habet possessionem, licet habeat eam in alio. Ita exp̄r̄sē te nent Ioann. And. Abb. & Feder. vbi sup. & Roch. etiam vbi sup. item & Cæsar Lamber. de iure patr. ar. 4. 11. q. princip. 2. partis lib. 1. per totum articulom, pre cipit. n. 3. fol. 175. Facit etiam alia li mitatio relata à Roch. vbi sup. Ultimo comprobantur superiora, & à fortiori, quia etiā alias præsentatus ab eo qui est in possessione iuris patronatus præfer tur præsentato à proprietario, sicut ve ro domino, ut cum Abb. & alijs tenet Roch. de Curt. in dict. tract. verb. com petens alicui. n. 45. & Rolan. à Valle. consil. 47. num. 28. lib. 1.

Non tamen præfertur cum constat clara præsentationis tempore de iure domini, arg. rex. in c. cum dilectus, de caus. posselli. & propriet. quo text. adductus ita censuit Abb. in c. consultationibus. de iur. patr. quod probat & Deci. consil. 249. num. 2. in fin. Riph. & Neuiz. eoque referens Iacob. Menochius. de recupe rand. posselli. remed. 1. n. 120. fol. 10. ad fin. & ante eum Roch. dict. num. 47.

## Summa eorum, quæ Cō

tinentur in hoc Consilio  
Quinto.

1. Religiosi exempti à solutione decimarum, non tenentur eas solvere de nutrimentis animalium suarum.
2. Religiosi societatis Iesu Paulus. III. Pontifex Maximus cōcessit ne soluerent decimas. Idem concessit eisdem Pius V. n. 7. quibus locis referritur tenor privilegiorum.
3. Verba alijs bonis quibuscumque privilegijs Pauli. III. sunt universalia & omnia in cludent.
4. Verba generalia simplicia habent vim specialis concessionis, etiam in casibus vbi nominatio specifica requiritur.
5. Generalis dispositio legum, vel statutorum includit omnes casus, licet in uno maior ratio esse videatur.

6 Com:

6. Concessio exemptionis universali remittit tamquam operari debet ac si specialis  
quilibet expressio omnes an onerum facta ex aliis  
casus dissimiles, & maiores  
expressis comprehendit.
8. Summus: Pontificis potest concedere alii  
quisib[us] personis privilegia de decimis  
non solitudine ipsorum ab ipsius causa.
9. Verba illa concessionis, quibusvis decimis  
misericordiam Papalib[us] generalia & via  
illiciescunt, & omnes casus includere  
possuntur. Tamen quodlibet casus quodlibet  
10. Verbo privilegio quando generalia sunt  
propria, si sonantur intelligenda.
11. Verba quando sunt generalia committuntur  
interpretatio restrictio dicatur contra proprie-  
tatem verborum.
12. Verba de suis perspicue debent intelligi  
secundum propriam significationem,  
qua in primitorio sunt extra non mutant  
suum significacionem, nec debent alteri  
variari ab originali significato.
13. Verba illa, eximiendas, & liberarur, ut  
privilegio posita semper inducent expi-  
cionem ab ordinario quantum eius nulli  
mentis sit.
14. Verba illa, predicta libet ut personalibus  
et illa, yes, & bona quodcumque apposi-  
ta in concessione dei Quatuor, demonstrat  
privilegium non tantum esse personalis,  
sed etiam reale, & concessum quibuscumque  
bonis societatis Iesu.
15. Privilegium de non solvendis decimis  
in quantum in dubio debet stricte interpre-  
tari, secus cameram erit quando aliud con-  
stat ex rende privilegiis, nam ita semper  
observandus est.
16. Verbum indulgimus, stricte debet inter-  
pretari.
17. Privilegium non solvendum decimis  
intelligitur, & revertitur ad bonis  
presentibus tempore privilegiis, secus de-  
futuris: & quod de hoc intelligatur &  
numero sequitur.
18. Mentionem fieri non oportet de dispositi-  
tione iuris communis in privilegio Papae.
19. Religiosi privilegiati, ratione solvant de-  
cimas ipsas solvere non tenentes de ani-  
malibus, que ab eisdem vel suis sumptu-  
bus, & eorum nomine nutriti sunt, per quae
- de factibus eorum.
20. Decima non est solvenda de dato mona-  
sterijs.
21. Decima non est solvenda de bonis sub-  
sidiis in locum doris monasterij.
22. Bonis permutata cum liberis & franchis  
à solvione onerum, libera existunt à  
predicib[us] oneribus.
23. Nomina verbalia requirunt frequentia  
actus, neque in uno actu verificantur.
24. Ordo religiosi societatis Iesu noniter  
est institutus, annis quinquaginta nono  
decimelapsus, & a sancta Sede Apostolica  
est approbasus, ut interfuerit in facetas  
Ecclesia Tridentino.